Ἄλλα ταῦτα θῶντες τὸ γούναστον κεῖται.

Altera qua ad hunc scriptorem excudendum adductus sum caussa fuit quod non tantum officii nostri est

melioris notæ authores sedulo ab Interitus injuria vindicare..., (3) quisquis librum nostrum succincte etiam evolverit, dubium mihi non est quin Absalonem in eorum album nobiscum sit inscripturus: adeo et eruditam pietatem et juxta piam eruditionem præ se fert. Præterquam enim quod divina mysteria pie dilucideque explicat, allegorias et similia felicissime tractat, Scripturarum testimonia sæpe apteque citat, ut vita nostra, professioni respondeat egregie adhortatur, sceleratos atque Dei beneficiis abutentes graviter magnaque severitate perstringit; præter hæc, inquam, ejusmodi elocutionis genere usus est quod doctissimo huic seculo etiam satisfacturum videri queat. Nisi si qui futuri sunt adeo et morosi et lauti, ut ob unam alteramve voculam quam in Ciceronianâ officina expolitam non arbitrentur, totum solidum librum non dubitent elevate. Quos hoc Martialis disticho facile, ut spero, retundemus:

*Triginta toto mala sunt epigrammata libri
Si totidem bona sunt, Lause, liber bonus est.*

Quinetiam iudem in omni re improbam ac reprehendendam esse præteritis melioribus selectio-
nem, vel ipso Cicerone testante, velini cogitent. Jam si vetustas etiam veluti vina scriptores com-
mendat, commendationis gratiam Absaloni non defutaram esse confido: nempe qui ante quadrigenitos
annos floruerit, quo tempore *γνεῖας* theologiam nondum a Romani sermonis puritate, ad barbarie casta,
ac sophisticas argutias penitus defecisse, ipse nostri authoris stilus locupletissimus est testis. Quæ
cum ita se haberent, Reverendus pater, in hoc tuo Absalone cum castigandi, tum imprimenti, labores
subire haudquaquam detrectavi. Et quanquam eum sua tum pietate tum eruditione satis laudatum
Memorium peccantia defensum iri confidam: tamen quia summis authoribus tam sacris quam profanis
in publicum absque tutelari quopiam patrono non satis secure egredi compertum sit, Absalonem etiam
simili præsidio munendum putavi. Nec longe cui id negotii daretur petendus fuit, quum tuam paterni-
tatem quis es erga hunc scriptorem benevolentia haud gravat in esse facturum, et qua es autoritate
haud difficulter esse præstiturum non ignorem. Quare tibi, observande pater, simul nostros qualescunque
labores consecratos habe, simul ipsum Absalonem a calumniis ac sycophantiis tui nominis autoritate
vindicandum suscipe. Sed hoc ne te lateat, esse etiamnum in sermonibus hisce paucos locos qui vitio
carere non videantur, quique melioris exemplaris subsidio ad restituendum in integrum opus habeant.
Nobis tenere aliquid mutare fuit religio. Vale, et ut Absalon tuus amicitiae inter nos sit felix auspicio
permitte. Coloniae Agrippinæ ex officina nostra Id. Julii. Anno MDXXXIV.

(3) Hic charta in exemplari mutila est.

ABSALONIS ABBATIS

SERMONES.

SERMO PRIMUS.

DE ADVENTU DOMINI.

Hodie, fratres dilectissimi, sermo politus et plenus devotionis suave murmuraret in cordibus vestris, qui adventum Salvatoris digna laude attolleret, sed ab hac expectatione persona loquentis vos retrahit, quam neque sensus copia, nec ulla commendat imago sanctitatis. Veruntamen quia solemnis temporis communem nobis præbet materiam gaudiorum, licet incircensis verbo et sensu, et tamen quo possum præconio occurram domino venienti, et gaudiis vestris vel importunum me inseram, quibus specialiter præsentia data est salvatoris. Et quis filios sponsi ab affectu lætitiae cohibeat, quam diu cum ipsis est sponsus? (*Math. ix.*) Ecce Christus vos invitat ad gaudium, Salomon in diademate quo coronavit eum mater sua, decoratus incedit, Joseph indutus est talarem tunicam, et David in cithara diem festum agit vobis. Psallit, inquam, David noster, Christus videlicet homo factus, in cithara humanitatis assumptæ, de qua scriptum est: Exurge gloria mea, exurge psalterium et cithara (*Psal. lvi*): per quam triplicem sonum infundit cordibus nostris, videlicet humilem, suavem, et iocundum. Et videntur ad sonum humilem perti-

A nere, vagitus illi infantiae, amplexus materni, attractiones uberiorum, crepundia novi partus, et cætera hujuscemodi quæ majestas Verbi dignata est in se suscipere. Adhuc tamen sonum magis humilem cithara ista reddidit, et usque adeo humilem, quod nec etiam discipuli eum capere potuerunt, quando judaica eam tangens perfidia, manus et pedes clavis, lancea latus ejus aperuit, quæ ad ultimum cruci appensa, sonum illum flibilem reddidit: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum (*Psal. xxx; Luc. xxiii*). De hoc sono per prophetam ex persona salvatoris dicitur: Laboravi clamans raucae factæ sunt fauces meæ, defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum (*Psal. lxviii*). Raucae, inquit, factæ sunt fauces meæ, hoc est, inutiles reputatae sunt voces meæ, usque adeo quod etiam oculi mei, hoc est, discipuli mei, defecerunt dum spero in Deum meum. Suavis autem sonus fuit novitas miraculorum, operatio sanitatum, quando sanavit infirmos, et liberavit omnes oppressos a diabolo: sed adhuc suavior fuit vox illa ejus prædicationis, per quam legem vitæ scripsit in cordibus filiorum hominum, docendo eos vivere: eos inquam, qui immanitate scelerum involuti non sciabant vivere, sed potius vitam confundere. Jocundus

vero sonus in resurrectione est inchoatus, sed in futuro consummabitur, quando filii adoptionis audiunt vocem Filii Dei dicentis: Venite, benedicti Patris mei (*Math. xxv*). Hujus cibaræ sonum volunt audire omnes justi, qui expectabant redemtionem Israel. Unde Daniel propheta computat annos et menses usque in id temporis quo consummetur prevaricatio, et deleatur iniquitas, et veniat justitia sempiterna, et ungatur sanctus sanctorum (*Dan. ix*); Balaam quoque scipsum consolatur, in spe Christi nascituri dicens: Videbo sed non modo, intuebor sed non prope, orientur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel (*Num. xxiv*). Et Esaias præ nimio scipsum non capiens desiderio loquens ad filium dicit: Utinam dirumperes cœlos et venires (*Iea. lxiv*). David quoque longa fractus expectatione vocem clamoris extollens in cœlum, Emitte, inquit, manum tuam de alto (*Psal. cxliii*), hoc est, filium tuum de paternitatis tua gremio. Et ecce desideria prophetarum completa sunt, nobis data est summa gaudiorum, ad quos Christus venit: imo (ut verius dixerim) venit propter nos, propter nos, inquam, ut nostra sanaret vulnera, et peccatum tolleret ipse pretium redemptionis et hostia factus pro peccato. Sed attende, homo qualem te invenit, quam duræ addictum servituti, quam ingratum collatis beneficiis, et vix mirari sufficies, quod tam vilis res, et tam abjecta, talem ac tantum meruit redemptorem. Quis enim tuam considerans persidiam vel dignum venia te judicaret, qui abjectus Domino tuo, alienæ servituti te subdidisti, et in spontaneam te dejiciens miseriam, collata tibi beneficia objecisti? Volens enim redemptor tuus te feliciter vivere, tria bona tibi proposuerat:

Primum, innocentiam conditionis. Secundum, locum voluptatis. Tertium, beatitudinem æternitatis. Duo prima contulerat in re, ne aliquo egens a Deo tuo recederes. Tertium vero contulerat in spe, ut per magnitudinem rei promissæ firmius ei adhaeres. Sed ecce: Adam ubi es? Domine, inquit, audivi vocem tuam et abscondi me, eo quod nudus essem (*Gen. ii*). Vere nudus, id est, ab illa innocentia ueste spoliatus in tantam iniquitatis fecem te immersisti, ut vix meminisse possis quam benigna circa te extitit liberalitas tui creatoris. Locus quoque voluptatis in exilium computatus est: quod testantur quotidiane calamitates, videlicet angustiae mentis, corporis infirmitates, pericula foris, pestilencie irruentes desuper, defectus immortalitatis, et ad ultimum expectatio mortis. Post haec omnia, ipsa beatitudo promissa in supplicium erat commutanda, nisi quia misericordia et veritas obviaverunt sibi, et tempore propitiationis imminentे justitia et pax osculatæ sunt (*Psal. lxxxiv*). In nativitate enim Christi veritate apparente secundum promissum Dei, subsecuta est misericordia delibrationis peccatoris; sicque justitia et pax osculatæ sunt, quando homo per gratiam Dei justificatus,

A sublati pariete inimicitarum, qui erat inter ipsum et Deum, Deo est reconciliatus (*Ephes. ii*). Veniens ergo redemptor noster infirmitates nostras sanare, tria secum medicinalia detulit, scilicet unguentum, cauterium, et antidotum. Fuit enim quasi unguentum superpositum vulneri verbum unicum nostræ mortalitati.

Attende hujus unguenti artificem, attende apothecam, attende materiam. Artifex enim ejus fuit Spiritus sanctus: apotheca, beata Dei Genitrix: materia vero, flos assumptæ naturæ et adeps divinitatis. Nonne videtur tibi artifex iste in apothecam hanc descendisse, quando dictum est Mariæ ab angelo: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. i*). Ibi artifex iste hoc unguentum consecrit, quando Filius Dei totum suscepit quod erat hominis, et assumptæ naturæ plenitudo divinitatis corporaliter se infudit. Miror ego si non et tu miraris in isto unguento tria hæc, odorem, dulcorem, et liquorem. Olore enim hujus unguenti homines naturalis legis recreati sunt, quia a Christo nascituro adhuc longe positi, sola fiduci devotione, quasi odore quodam de longe veniente, ipsum expectabant. Dulcore vero hujus unguenti homines scriptæ legis delectati sunt, qui quasi in limine nascientis Christi positi, suavitatem promissionis in lege et prophetis acceperant, et in sacrificiis Christum figurantibus spiritalem dulcedinem rei significatæ intelligebant. Liquore vero hujus unguenti sanati sunt homines gratiæ, quibus non solum Christus corporaliter est exhibitus, sed etiam sacramentis que de latere ejus effluxerunt, salubriter perfusi sunt, utpote baptismate ad sanctificationem, cæteris ad confirmationem. Hoc est illud unguentum quod in alabastro repositum mulier peccatrix effudit super caput Jesu recumbentis, et domus impleta est odore unguenti (*Math. xxvi*). Siquidem unguentum in alabastro repositum, Verbum carni unitum fuit. Sed fracto alabastro, id est, Christi humanitate per passionem consummata, mulier peccatrix unguentum super caput Jesu effudit, quando Ecclesia prius peccatorum sordibus fœdata, sed in sanguine Christi mundata, fidem Verbi incarnati Deo Patri obtulit. Caput enim Christi Deus est, sicut dicit Apostolus (*I Cor. ii*). Domus vero Ecclesiæ repleta est ex odore unguenti, quando Christus Deus dona gratarum filiis Ecclesiæ divisit. Unguentum super omnia necessarium, sine quo nec vulnera nostra curari, nec primæ prævaricationis delictum expiari poterat. Neque enim qualitas morbi qui per primum hominem super nos venerat (*Gen. iii*), aliam viam medicinæ videtur potuisse admittere, quam per incarnationem Verbi: Quia si debite satisfactionis ad culpam fiat collatio, congruum fuisse testimabitur ab aliquo, ut sicut homo usque ad Deum superbiendo est elatus (voluit enim esse sicut Deus) ita in condigna satisactione criminis Deus usque ad hominem fieret humiliatus. Qui ergo forte

aliter redimere non potuit, potuit tamen liberare aliter, ut solo jussu, vel eo quo voluisset modo captivitatem tolleret, et repelleret invasorem (sicut enim aliis modus Deo possibilis, sicut scriptum est (*Matt. xix*), sed haec possibilitas ad potentiam liberatoris magis respicit, quam ad aequitatem redemptionis: ut in redemptione intelligas et justam satisfactionem delicti, et pretium captivitatis. Redimere enim est rei alienatae sub aestimatione aequipollentiae pretium dare. Sunt adhuc alia duo medicinalia a redemptore nostro nobis exhibita, videlicet canterium, et antidotum. Cauterium quo nociva resecantur, amaritudo est tribulationum. Antidotum vero quod contra venena datur, est illud singulare vitiorum remedium, scilicet virtus humilitatis. Ista duo in formam vitae nobis proposuit, quia non satis erat libertatem reddere, nisi per vitam sanctitatem custodiretur: sed nec aliunde ad patriam pater redditus, nisi in conversatione humili et patientia tribulationum.

Sed videmus multos Verbum incarnatum sive amplectentes, qui formam vitae ejus imitari nolunt, quibus si ostendas loca clavorum, si mittant manus in latus ejus, dicunt cum Thoma: Dominus meus et Deus meus (*Joan. xx*): si autem ad passiones eos invitaveris et humilitatem, dicunt Domino Deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus (*Sap. iii*). Comprobant hoc plurimi studentes divitiis et honoribus, sive scientiae potius quam conscientiae, non ut abjecti et humiles, sed potius natales reputentur: ut honorati videantur esse in seculo, et faciant sibi nomen iuxta nomen magnorum qui sunt in terra. Illujus rei argumenta sunt labores innumeri, transmetatio terrarum, obsequia principum, studia in longum protelata, et cetera hujusmodi in quibus homines consumunt dies suos. Sed esto, pro voto tibi omnia respondeant, sis affluens divitiis, præclarus scientia, preditus honoribus, in his omnibus quæso quid finaliter vis apprehendere, an salutem? an sublimitatem? Sed salus melius queritur paupertate quam divitiis, subjectione quam eminentia: et verum est illud Augustini verbum, quia frequenter indocti cælum rapiunt, et verba legis ponderantes cum litteris suis ad inferos descendunt. Forte sublimis et magnus vis apparere, sed in omni labore tuo quo laboras sub sole, hoc assequi non poteris, quia semper meliores et sublimiores supra te aspicies, quorum comparatione quasi nanus inter gigantes reputaberis, et videberis in vanum deduxisse dies tuos, cum tamen nulla jactura gravior sit quam temporis. Ut quid o anima misera captas inanes auras, fumum vaporantem, quem si apprehenderis, vestem habebis infectam, palatum anarum, oculum cæculientem. Quo enim magis sanctæ conversationis vestis inficitur, quam labore inutili, cum homo totum studium divitiis et honoribus impedit, virtuti autem nihil? Vel quo magis palatum rationis amarescit, quam voluptatibus vita, cum nihil sapit rationi nisi quod condivit

A amor seculi? Oculus etiam charitatis cæcutiens efficitur, quando affectus dilectionis, qui Deum contemplari debuerat, crassa quadam nube obducitur avaritiae et cupiditatis. Tale genus hominum illis Helisei irrisoribus recte comparatur, qui dum ascenderet in domum Domini, calvitium ejus irridebant, unde et ursis ad devorandum traditi sunt (*IV Reg. ii*). Calvitium quippe Helisei, est amaritudo tribulationum, paupertas et humilitas Salvatoris, quæ pueri, hoc est, stulti amatores hujus mundi, irrident, vel quando hoc realiter faciunt, vel quando ea imitari nolunt. Unde et ursis, id est, demonibus ad devorandum traduntur, ut in poenis agnoscant potentem, quem in terris despexerunt humilem. Vere irrisores sunt, non imitatores. Irrident enim, ni fallor, retia Petri, scenofactoriam Pauli, zonam pellicam Joannis Baptiste, panem subcinericum Heliæ, nuditatem Martini, sed et insaniam reputarent ipsum asellum Salvatoris. O si familiare nobis decesset exemplum, et nos qui facti sumus rebus pauperes etiam spiritu pauperes essemus et quod suscepit professio executio operis testaretur. Sed frequenter vasa signi, quibus maiorem adhibet diligentiam, in contumeliam prodeunt, et ea quibus minus curæ impenditur, flunt in honorem et in meliores usus. Sic virgulta in desertis locis sita si ad radices habeat humorem, si ramiculi ejus libertatem aeris et caloris assequantur, quandoque arborei speciosam, ramos, baculos, folia condensa, flores vernantes, et fructum utiliem ex se producit. E contrario vero novella plantatio in locis amoenis et virentibus posita, si perfundas eam amaritudine, si pungas eam spinis, dum debes apponere copinum stercoris, si ramusculos erumpentes recursus in terram teneas, si palis undique coarcies eos, ne in libertatem aeris exurgant, astimo ego quod planta ista cum in robur evaserit, truncum incompositum, ramos retortos, folia rara, flores imperfectos, fructum satuum producat, et minus suavem ad vescendum. Nonne legisti, quia non gentem propter locum, sed locum propter gentem elegit Dominus? (*II Mach. v.*) Certe mulier in paradyso facta est, vir extra paradisum, tamen citius et amplius peccavit mulier quam vir. Pharisæus quoque superbus plus peccavit in templo, quam Matthæus publicanus in teloneo; et Judas plus in coena Domini, quam puella saltatrix in convivio Herodis. Quare hoc? Rebus enim necessariis occasiones periculi solent adjacere, et ex his quæ in se bona sunt causis emergentibus contrarii prodeunt eventus. Sic tranquillo mari et ventis flantiibus prosperis naturæ malum et antennas erigunt, appendunt vela, ceteraque instaurant per quæ facilis portum consequantur. Sed ventis irruentiibus contrariis ipsa vela et cetera navis ornamenta quæ ad portum ducere debuerant, flunt causa naufragii, nisi provida hoc caveat diligentia gubernantis. Eodem modo et qui navem ingrediuntur monasterii suos secum gubernationis apparatus assumunt,

scilicet vilem habitudinem, victimum tenuem, contempnabilem seculi, formam paupertatis, et cætera disciplinæ instituta assumunt, per quæ facilis attingant portum salutis. Sed memoria pristinæ conversationis redeunte quandoque incipiunt esse amatores seculi, appetere voluptates, honores ambire, contemnere paupertatem : et dum pauperes et despecti cum Christo videri metuunt, viam humilitatis cum Christo, qui est dux vitæ, pariter abjiciunt. Sic olim Porphyrius infestissimus ille Christianorum persecutor, auditis Christi virtutibus quæsivit ab illo familiari suo dæmonem, si Christus bonus et si dignus esset imitatione ? Cui ille : Christus quidem bonus est, sed omnes qui sequuntur eum miseri sunt. Sed miserias impius ille nolens sustinere, ex illa hora corporis detestari et jurare quod non novisset hominem. Vera est procul dubio falsarum illius sententia, quia teste Apostolo, omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutiones patiuntur (*II Tim. iii.*). Quid ergo Porphyrianus vis esse, et affluens omnibus bonis, an Christianus et miseriis subjacebis ? Melius enim est ad tempus cum Christo miserias et pressuras sustinere : quia tristitia ista vertetur in gaudium, et tale gaudium quod nemo tollerat a te (*Joan. xvii.*). Ita dico si prompta mente particeps suorum tribulationum. Et quis esuriens habuit pisces appositum, et comedit scorpionem ? quis portum tenens affectavit naufragium ? Affectatum plane naufragium dixerim, si is qui sanctæ conversationis habitu imaginem Christi induit, et quasi uno pede intravit in gaudium Domini sui, respiciens retro, voluptatibus vitæ et curis secularibus vell impli-
cari. In religiosis autem hæc ideo affectata videntur, quia facile hæc cavere possunt : quippe status et habitus et professio his contradicit : et sufficiens rerum temporalium administratio omnem necessitatem talia affectandi excludit. Propterea responde ad cætera malorum genera, videlicet ad ea quæ sunt per potentiam et e contrario ad illa quæ sunt per deliberationem, et videbis quod affectata mala, id est, quæ ex deliberatione sunt, summa malorum attigerunt. Quæ enim per subreptionem sunt mala ex hoc leviora sunt, quod subito urgente motu animi præveniunt judicium rationis : ut si motu iracundiae fratri meo dicam racha sive fatue. Unde ipse inceptor mali diabolus propter velocitatem hujus suggestionis avi comparatur in tali temptatione, ut ibi : Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus caeli (*Psal. LXXXVIII.*). Ea quoque quæ per indiscretionem sunt, ex hoc quodammodo excusantur, quod fallunt judicium rationis ; videantur enim esse bona sed non sunt : ut si forte aliquis velit jejunare aliis comedentibus, vel psallere aliis dormientibus et hujusmodi. Unde et propter fraudem suggestionis in talibus vulpi comparatur, ut ibi : Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineam meam (*Cant. ii.*). Similiter et in his quæ per potentiam sunt, aliqua est at-
D

A ntuatio culpe : quia adeo violenta est tentatio, quod non sufficiunt vires resistendi : ut forte in edulio lentis, Esau (*Gen. xxv*), et in temptatione mulieris illius fatuæ, que apprehenso pallio Joseph dixit : Dormi mecum (*Gen. XXXIX*). Quanto enim major est violentia temptationis, tanto minor est voluntas peccati : et e contrario, quanto minor est temptationis violentia, tanto major est voluntas peccati. Præpter violentiam autem temptationis ipse suggestor mali apro comparatur, ut ibi : Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam (*Psal. LXXIX*). Ergo qui suscepta paupertate et humilitate imaginem Christi induit, quid dicturus est si metallo regis imprimat imaginem Ilerodis ? Hoc judicium non est servi, sed imperatoris. Unicum ergo superest consilium, reformare in nobis imaginem Christi, restaurare regis pecuniam ut veniens ponere rationem cum servis suis, cum usuris exigat illam. Præveniant judicem terribilem planetus poenitentiae, misericordia opera, munditia vitæ, quæ hebetent aciem gladii illius versatilis, quamdiu suspenditur manus ferientis. Quis enim non timeat ictum illum insanabilem, ubi materia fragilis, gladius penetrabilis, percussor fortis ? Oblineant ergo preces et lacrymæ, ut gladius æternæ damnationis convertatur in virgam correctionis, quæ sic in præsenti corripiat fratres, ut in futuro faciat hæredes illius hæreditatis, quam immarcessibilem et incontaminatam sanctis suis conservavit in cordis Jesus Christus Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO II.

DE ADVENTU DOMINI.

Sol stetit in medio cœli, et non festinarit occupare spacio diei unius (*Joosue x.*). Et si antiqua prodigia ad memoriam revocemus, videlicet magnalia quæ fecit Deus in Ægypto, mirabilia quæ operatus est in terra Cham, terribilia quæ ostendit in mari Rubro (*Psal. cv.*), majora tamen præsentis temporis videmus mirabilia. Ecce enim juxta Hieremiacæ vaticinium, Novum fecit dominus super terram (*Jer. iii.*). Quod novum ? res mira, res inaudita, factum est in Virgine solstitium. Nec loquor modo solstitium naturale, cum sol iste visibilis gradu reciproco a nobis avertitur, vel ad nos converterit; non illud solstitium miraculi, quod ad Gabaon factum est, ubi filii Israel pugnantibus sole defixo in medio cœli, dies duplicata est ut conquerentur victoriam de hostibus. Sed illud loquor solstitium ineffabile, quando Dei Filius, sol justitiae interminus et incomprehensibilis quodammodo se comprehensibilem fecit, et divinitatis suæ majestate quasi in unum globum collecta, in uterum virginis corporaliter se infudit. Et est primum solstitium naturale. Secundum, miraculi. Quod vero factum est in virgine, solstitium est salutis. Congrua autem fortassis similitudine incarnationem Verbi solstitium appellaverim : qua sicut sol iste visibilis

dicitur solstitium facere, quando nobis e vicino positus ad nos amplius accedere non potest, sic Dei Filius sol justitiae, solstitium fecit, quando nostram naturam assumendo usque adeo sibi conjunxit, quod facta unione Dei et hominis ad ipsam amplius appropinquare non potuit. Quomodo enim amplius appropinquaret, qui et Deum hominem, et hominem Deum fecit? Ista ergo unio Dei et hominis nobis significata est illo verbo Josuae quod proposui: Sol stetit in medio cœli, etc. Cum cœli nomen in sacra pagina multis modis accipiatur, hoc in loco accipitur pro præsenti Ecclesia, hac similitudine: quia sicut cœlum æthereum fulget et ornatur varia distinctione planetarum et siderum, ita præsens Ecclesia ornatur et fulget diversis virtutibus et meritis sanctorum. Unde in Apocalypsi nomine cœli præsens Ecclesia, nomine stellarum viri sancti designantur, cum dicitur de serpente illo antiquo, videlicet diabolo: quia cauda sua trahebat tertiam partem stellarum cœli in terram (Apoc. xii). Et alibi: Factum est silentium in cœlo hora quasi dimidia (Apoc. viii). In cœlo, hoc est, in præsenti Ecclesia. Quia enim in ea hora integra id est continue non potest haberi silentium contemplationis propter varias tentationes, quæ animi quietem impedian. Inde dicitur: Factum silentium in cœlo quasi hora dimidia: quia et si non semper, interdum tamen sancta Ecclesia per cœlestes desiderium sursum elevatur. Medium autem hujus cœli fuit beata Virgo Maria, quæ inter legem et gratiam quasi limes quidam medius constituta, solem justitiae, videlicet Dei filium in se concepit, quia cognitionis suæ radios ad utrumque populum, id est, Judæos et gentiles emitteret. Est igitur sol, Christus: cœlum, præsens Ecclesia: medium cœli, beata virgo Maria: solstitium, Verbum incarnatum. Ille fuit autem solis justitiae duo signa solstitialia possumus assignare. Primum Evam: secundum, beatam Virginem Mariam. Eva peccatrix, per quam mors intravit in mundum, quæ fuit janna perditionis, signum fuit solstitionis hysmalis: quia per ipsam nocte peccati prolongata, sol justitiae a nobis longius recessit. Beata Virgo Maria signum fuit solstitionis æstivalis: quia in ipsa redivivo quodam calore gratiae sol justitiae ad nos appropinquavit. Inter haec autem duo signa, videlicet Evam et beatam Virginem Mariam, sol justitiae, quem diximus, per mundi hujus cursum paulatim radios suæ cognitionis effudit, dum aliis per inspirationem, aliis per visiones, aliis per subjectam creaturam, aliis modis aliis seipsum notum facere voluit, quousque homo natus ex Virgine, super terrain visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii). Sol ergo stetit in medio cœli. Sed quid est quod sequitur: Non festinavit occupare spatio diei unius. Quod licet ad historiam supra memoratam quantum ad literam, respiciat, ubi ad Gabaon sole deixa in cœlo accrevit spatium diei unius filii Israel

A hostes suos expugnantibus, mystice tamen ad genus humanum pertinet, quod ab inimicis spiritualibus modo violenter, modo fraudulenter, modo occulte, modo aperte impugnabatur. Cujus primus hostis fuit affectus pravae conscientiae. Secundus vanitas mundanae gloriae. Tertius, timor mortis. Quartus, desperatio salutis. Quintus, spiritualia nequitiae in cœlestibus. Sextus, subitus inhibens infernus. Primus hostis agebat ut tolleret cordis mundiciam: Secundus, ne aspirarem ad patriam. Tertius minabatur supplicium pœnæ. Quartus negabat spem misericordiae. Quintus agebat ut a Deo separaret. Sextus, ut captivos incarcerated. Et quis tam fortis adversarios una die expugnaret? accrevit ergo spatium diei unius, ut facilior victoria mora temporis proveniret. Et fuit spatium prima diei, tempus legis: spatium secundæ diei fuit, tempus gratiae sive novæ legis. Lex siquidem dies fuit quæ fugatis ignorantiae tenebris cultum unius Dei docuit ostendens quid Deo, quid proximo deberemus: quæ pœna peccatis, quæ remuneratio virtutibus reponeretur. Hæc autem dies non fuit sufficiens ad expugnationem hostium spiritualium: quia lex habebat vocem præcipientem non gratiam adjuvantem. Unde dicit Apostolus: Quia lex neminem ad perfectum produxit (Hebr. vii). Et alibi: Si ex lege justitia, Christus ergo gratis mortuus est (Galat. ii). De Judæis quoque in psalmo dicitur: Filii Effrem intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli (Psal. lxxvii). Quasi diceret, Filii Effrem, hoc est, ipsi Judæi, ut pars pro toto accipiatur, intendentes et mittentes arcum, hoc est, præparationem quandam ad pugnam spiritalem, contra vitia facientes, dicentes: omnia quæ jusserit nobis Dominus, faciemus. Ipsi conversi sunt in die belli, hoc est aversi sunt in tempore temptationis. Sic olim baculus Helisei filium mulieris mortuum suscitare non potuit, quousque in adventu Helisei caro pueri calefacta spiritum vitalem recepit (IV Reg. iv). Baculus Helisei, hoc est, lex a Deo propter correctionem transgressorum posita, genus humanum in peccatis mortuum vivificare non potuit, quousque in adventu Helisei id est mediatoris Dei et hominum Jesu Christi, per gratiam adjuvantem inflammatum ad viam salutis rediit. Prima ergo die non sufficiente ad victoriam de hostibus spatium diei duplicatum est, quando ad legem accessit gratia, ut per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum hostes humani generis, hoc est, peccata cum suo autore diabolo vinceremus. Ecce, fratres dilectissimi, jam Heliseus venit, jam Christus humanatus nobiscum stat in acie. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Ergo o anima fidelis et devota fortiter præliare bella Dei tui. Jam non est quod timeas, non est quod expavescas: non enim solus ad hanc pugnam venit, quin potius stat multo milite comitatus. Nam lectulum ejus id est Incarnationis mysterium, sexaginta fortis ambiunt ex fortissi-

BR
60
.M4
t.211

AMLEGIA
MOONOE MUNGO

SÆCULUM XIII

STEPHANI

ABBATIS S. GENOVEFÆ PARISIENSIS

TUM

EPISCOPI TORNACENSIS

EPISTOLÆ

QUE AUCTIORES, EMENDATORES ET NOTIS ILLUSTRATÆ DENUO PRODEUNT

ACCEDUNT

ABSALONIS ABBATIS SPRINCKIRSBACENSIS, ADAMI ABBATIS PERSENIE, PETRI
PICTAVIENSIS, PARISIENSIS ACADEMIÆ CANCELLARII, GUIBERTI GEMBLA-
CENSIS ABBATIS

SCRIPTA QUE SUPERSUNT

ACCURANTE J.-P. MIGNE

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUS COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS UNICUS

PLATEA 8. FRANCIS SALICIS.

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT MONTROUGE

1855

mortis fædere sublato pacem mundo intulit, non A sui superabundantia sustentavit, Sancta quippe Ecclesia jam olim vidua, utpote in qua Deus per infidelitatem extinctus fuerat Heliseo, hoc est, Deo patre benedicente lecythum oleo plenum (*IV Reg. iv*), Christum videlicet septiformi perfusum gratia suscepit quo distillante gratiam in filios Ecclesie, eodem non solum ab exactore diabolo liberavit, sed etiam his qui in Dei filios adoptati fuerant, quo pie viverent de sua plenitudine cœpiosum gratiae innunus infudit. O felix illa anima quæ de tanta plenitudine gustavit ad modicum, et in die adventus Christi arram suæ visitationis accepit, ne cum populo illo perisso audire mereatur : Cognovit hirundo nidum suum, et ciconia tempus adventus sui, Israel autem me non cognovit (*Jer. viii*). O munda conscientia quæ ad præsentiam regis sui adeo est mundata et ornata, ut secura videat eum in illa sublimitate gloriæ, cum tremebunt angeli in conspectu ejus, et virtutes eorum movebantur (*Luc. xxi*). Ipsum enim germen quod nunc in magnificencia, in futuro apparebit in gloria.

B

Quam sublimitatem gloriæ propheta prosequitur dicens : *Et erit fructus terræ sublimis.* Quamvis enim sublimitas ista referri possit ad magnalia quæ fecit in terra, qualis fuit curatio infirmatum, suscitatio mortuorum, quod demum ambulavit super mare, et horum similia, aptius tamen ad gloriam resurrectionis respicit, qua exaltatus est super omnia benedictus in secula. Quam sublimitatem alibi propheta loquitur dicens : *Erit radix Jesse quæ stat in signum populorum, ipsum gentes deprefabuntur (*Isa. xi*).* Quomodo enim signum esse potest omnium populorum nisi sit sublimis? Quapropter huius signi sublimitas, gloria est resurrectionis quæ præcessit in capite : propterea signum populorum, ut et ipse spe resurrectionis ejusdem gloriæ vivant in expectatione quam in autore suo vident præcessisse. Quod signum Prophetæ sibi impetratur, cum dicit : *Fac mecum signum in bono (*Psal. LXXXV*).* Sed sibi vult quod ille tam sublimis radix appellatur, cum radix inter omnes ramos arboris magis sit humili? erit, inquit, radix Jesse et cetera. Sed Christus in hoc radici comparatur, quia sicut radix arborem, ita Christus alios sustentavit, non ab ipsis sustentatus est. Vcl potius in radice, Christi humilitas figurata est : quia prius Christus fuit humili, postea sublimis. Cujus humilitatis manifesta indicia sunt, si recessimus ea quæ prophetæ, evangelia et ceteræ Scripturæ de ipso loquuntur. Sed ecce signum nobis est in sublimitate, utinam etiam signum sit in sua humilitate. Omnis enim Christi actio (ut dicit Scriptura) nostra est instructio. Vos, inquit Christus, vocatis me magister et Domine, et bene dicitis. Sum etenim (*Joan. xiii*). Certe si ipse magister et nos discipuli sumus, in nostro studio ejus disciplinam debemus imitari.

C

D

Attendat ergo quilibet verum qui discipulum ejus se esse dicit, si forte invitatus fuerit ad ejus humilitatem, patientiam, mansuetudinem : ad paupertates et

Injurias pro nomine ejus sustinendas, nunquid in hac parte erit discipulus hominis istius? Timeo vehementer ne voce illa Petri respondeat: homo nescio quid dicis (*Luc. xx.*). Quin potius maledicat ei qui se invitavit dicens: tu discipulus illius sis, ego autem discipulus Moysi (*Joan. ix.*). Quomodo enim discipulus ejus sum, cum ipse præcipiat humilitatem, ego sequor superbiam: ille patientiam jubet, ego teneo impatientiam; ille monet injurias sustinere, ego non eolum non sustineo injurias, ino etiam alii sine causa injurias infero. Audi si placet, Psalmistam qualem oporteat discipulum esse Christi: Myrrha, inquit, et gutta et cassia a vestimentis (*Psal. XLIV.*), hoc est, a sanctis luis. In myrra, quæ amara est, patientia tribulationum: in gutta, quæ dolores lenit et inflaturas sedat, virtus humilitatis: in cassia, quæ in aquosis crescit locis et in aliis surgit, desideria sanctæ devotionis figurantur. Ista debent manare a dominibus eburneis, hoc est, a conscientiis virtutibus et castitate dealbatis, ex quibus elecantur filiae regum, hoc est animæ bene se regendum in timore tuo.

Certe dicunt scholastici et vehementer id verum est, quoniam in omni studio quatuor sunt necessaria, videlicet mens humilis, vita quieta, exercitata meditatio, et amor mediocritatis. Exigitur mens humilis, ne per superbiam faciat contra mandata magistri, quam habebat ille qui dicebat: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (*Psal. cxxx.*). Exigitur etiam vita quieta, ne tumultibus variis in diversa distracta, minus intente prosequatur finem sui studii quod bene inchoavit. Sicut de quibusdam inquietis dicitur: Turbati sunt et moti sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est (*Psal. cvi.*). Tertium est exercitata meditatio quatenus meditetur mens semper in eo quod concepit in studiis, ne forte vacans otio per illicita desideria effluit. Hanc meditationem habebat Propheta cum diceret: Et meditatus sum nocte, id est, in defectu hujus vitæ, cum corde meo, et exercitabor sic meditando super his quæ recta sunt, et scopebam (*Psal. ixxv.*): hoc est ab illicitis desideriis purgabam spiritum meum. Quartum vero eorum quæ bona exigunt studia, est amor mediocritatis, ne anib[us] in delicias dissolutus ambitione rerum temporiorum a proposito suo desistat. Qua mediocritate contentus erat qui dixit: divitias et paupertates ne dederis mihi, sed tantum victui meo tribue necessaria (*Prov. xxx.*). Ista omnia in Christo magistro nostra fuisse scimus, dum legimus eum humilem et quietum (*Matth. xi.*), cœlo semper meditatione intentum, et non solum mediocritate contentum, sed nec etiam habentem ubi reclinaret caput suum (*Luc. ix.*).

Clamat nobis Apostolus: quoniam qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (*I Joan. ii.*). Nos quomodo eum imitamur? Sed sit populus manducare et bibere, et sur-

A reixerunt ludere. Et certe disciplinam Christi, quam summis labiis profitemur, utrum in re ipsa teneamus, ex ipso fine ad quem tendere debemus, potest colligi: habent certe cursoria et pugillatoria finem suum videlicet coronam victoriæ, habent mechanicæ artes suam finem, quæ ad vitæ subisdium finaliter inventæ sunt. Sic oratoris studium finaliter persuadere nititur, quod videatur justum vel utilis honestum. Nostri autem studii finis Christus esse debet, qui est finis ad justitiam omni credenti (*Rom. x.*). Vel saltem mundi philosopho minus non habemus, cum oratore finaliter quærentes quod justum vel utile vel honestum videatur. Sed quomodo finem utilis consequitur, qui nulli proficit? quomodo finem honesti qui non suam tantum, sed etiam alterius opinionem semper laedit? Neque etiam finem justi habere dicetur, qui præcepta justitiae contemnit. Finis enim utilis in proventu, finis honesti in opinione honestæ famæ, finis justi in radice charitatis consistit, ut reddatur homini quod hominis est, et quod Dei Deo. Imo (*ut expressius loquerar*) finem injusti te sequi dixerim, et vide quomodo clamat ipse Dominus: Væ homini per quem scandalum venit. (*Matth. xviii.*) Intonat tuba evangelica: Qui scandalizaverit unum de his minimis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus, etc. (*Ibid.*) Vociferatur Apostolus: nulli malum pro malo redientes, patientes estote ad omnes. (*Rom. xii.*) Quomodo ergo finem justi attingit, qui seipsum prævaricatorem mandatorum Dei non arguit, et in eum qui processioni non interfuit tota mentis commotione insurgit. Væ vobis scribae et pharisæi culicem colantes et camelum transglutientes. (*Matth. xxv.*) Propter Deum te attestor cum audis nomen scandali quid sonat in auribus tuis? Certe licet scandalizare quandoque pro contristare accipiatur, ut Dominus ait ad Petrum: Vade retro Satana, scandalum tu mihi es (*Matth. xvi.*), hoc est contristas me, tamen secundum quod in evangelio prohibetur nomen scandali importat mortem fratris. Est enim scandalizare, dicto vel facto fratri suo occasionem mortaliss peccati præstare: O magna conscientia quæ dicto vel operi suo gaudeat in sanguine fratris sui. Audit forte aliquis qui libenter scandalala facit, et excusationes querit in illius Scripturæ testimonio quæ dicit: Si scandalum pro gritate nascitur, melius scandalum admittitur, quam veritas relinquatur. Vis ergo audire ubi scandalala sunt admittenda et ubi fugienda? Si in malo opere meo scandalizatur frater meus, cessare debo et pro me et pro illo. Si autem in bono opere meo scandalizatur, est ubi scandalum admittere debo, est ubi non. Si enim ad bonum quod facio, teneor de mandato Dei, vel de professione ordinis mei, et inde scandalizatur frater meus, non propter hoc cessare debo: quia hic totius scandalum admittitur quam veritas relinquatur. Si vero ad bonum quod facio, non teneor de mandato vel voto, quin potius bonum illud voluntarium est, et de libero arbitrio, et inde scandalum

zator frater meus, etiamsi maximum bonum illud A (*Thren. iii*), intellige vellus culpæ. In Canticis quoque Spiritus sanctus significans vellus novitatis ait: Nigra sum sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar (*Cant. i*), sicut pellis Salomonis. Tabernaculis Cedar se comparat propter nigredinem vitiorum; pellibus Salomonis se comparat propter ornatum virtutum. Descendet, inquit, sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. Pluvia in vellere primo lanain irrigat, secundo eam purgat, tertio super naturæ beneficium ipsam dealbat. Descendit igitur Dei Filius sicut pluvia in vellus, quando naturam nostram per gratiam visitans, mundat nos a macula velutatis, et profectu virtutum induit vestimentis novitatis. Descendit, inquit, sicut pluvia in vellus etc. Pluvia aquarum impetu mundat, ros matutinus temperat, stillicidium vero quasi guttis intercisis terram humectat. Dei itaque Filius quasi stillicidia stillantia super terram descendit, dum secundum varietatem temporis et modum temptationis mentibus nostris gratiam consolationis infundit. Unde et propheta David incipientium consolationes explicans ait: In stillicidiis ejus læbitur germinans (*Psal. lxiv*). Descendet, inquit sicut pluvia in vellus.

B Quatuor descensus Dei ad hominem principales sacre Scripturæ testimonio astruere possumus, quorum primus est liberationis, secundus eruditionis, tertius consolationis, quartus examinationis. Primo liberamur ab Ægypto, secundo eruditur in deser. C tertio confortamur in pugna, quartu*o* judicantur uniuscujusque merita. Si sit in nobis, fratres charissimi, qui cor vivum habeat et spiritum Dei non hominis imitari studeat, profecto in his mens provida inventet unde materiam timoris eliciat, unde etiam spei erecta solatio tempus miserendi et diem visitationis suæ recognoscat. Quis enim advertens Deum ad terras descendere pro salute hominum desperare potuit? Aut quis expectans judicem tam terribilem securus unquam fuit? O quam caute quam curiose ambulandum, ubi unus et idem Dominus fortis propugnator ad salvandum, et tam distractus iudex ad unumque opus quale sit discutiendum! Cum scipit: n̄ iherationum tuarum Domine, quæ a seculo sunt (*Psal. xxiv*), in meinetipso recordor, dico: D M̄dit adhærete Deo bonum est, ponere in Domino ȳesp̄m̄ n̄c̄m̄ (*Psal. lxxii*). Cum autem ad iudicium respicio, libet abscondi jam in inferno donec pertranseat furor tuus (*Job iv*). Si tamen constituas mihi tempus in quo mei recorderis, quia tamen misericordia superexaltat iudicium. Fugiamus ad dominum servi, ad redemptorem captivi, ad consolatorem miseri dicentes cum propheta: Recordare, Domine, quid acciderit nobis, intuere et respice opprobrium nostrum (*Thren. v*), liberasti nos de Ægypto, et murmuravimus dicentes: Utinam mortui essemus in Ægypto cum sedebamus super ollas carnium (*Exod. vi*), dedisti nobis legem et diximus: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolamus

SERMO IV.

IN ADVENTU DOMINI.

Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram (Psal. lxxv); Voleat propheta Dei in spiritu nostræ dejectionis consolationem imminentem, consolationem ibi qui sedebant tenebris et umbra mortis, voluit promovere in eis similitudinem captiuitatis in desperationem mitteret, si spes futuræ liberationis misericordie cumulum non temperaret. Modum itaque nostræ visitationis aperiens in vocem exultationis et lætitiae erumpit dicens:

*Descendet sicut pluvia in vellus. Primo igitur videamus vellerum discrimina quoniam est vellus nativitatis, et est vellus velutatis, est etiam et vellus novitatis. Vellus nativitatis habemus a natura, vellus velutatis a culpa, et vellus novitatis a gratia. Ubi dictum est: Et rursum circumdabor pelle mea (*Job xix*) intellige vellus naturæ; et in Ilieremia: Velutam fecit pellem meam et carnem meam*

(*Sap.* iii), venis ad nos per gratiam ut solvas a peccatis, sed nos ingratii beneficiis dicimus: *Quis est hic qui etiam peccata dimittat?* (*Luc.* v.) *Nil sine te possumus, et tamen te sequi tecum esse recusamus.*

Prosequamur igitur, si placet, quatuor illos descensus Dei ad hominem, quos superius notavimus, et Dei beneficia, et nostras iniurias in sinu memoriae altius reponamus. Videns, inquit, vidi afflictionem populi mei qui est in *Ægypto*, descendit liberare eum (*Exod.* iii). Si ad moralem intelligentiam velimus recurrere, *Ægyptus* ista est vita hominum carnalis facientium curam carnis in desideriis. Cum enim corpus quod corrumpitur aggravel animam; et deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap.* ix), qui vitis et concupiscentiis quamdiu est in hoc mortali corpore superatur, profecto *Ægyptiis* in luto et latere et palea servire compellitur. Venit enim ex *Ægypto* bellatrix quædam quæ dicitur carnis concupiscentia et dicit: bonum est frui deliciis et uti bonis. *Quis enim unquam naturæ fuit inimicus? quis unquam carnem suam odio habuit?* et respondet anima misera: ecce adsum, recte indicasti. Eia inquit avaritia, congrega argenteas, amplifica loculos, parce vivas, multa possideas, quantum enim habes tantum vales: et respondet infelix anima: *Hæc omnia servavi ab adolescentia mea* (*Luc.* xviii). Et superbia inquit: Ascende in montem hunc excelsum valde, apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi (*Psal.* xxxiv); studeamus minores contempnere, pares opprimere, majoribus derogare, non advertent simplices, non insurgunt patientes, dissimulant sapientes, non prævalebunt rebelles, et respondens dicit: ecce festino, propero, sequar te quounque ieris (*Math.* viii). Ecce quam miserabilis servitus. Veniunt *Ægyptiis* et dicunt animæ nostræ, incurvare ut transeamus, et nos exhibentes obedientiam sine mora, contradicere aut nolumus aut non valemus. Forsan istæ sunt tres civitates quas filii Israel ædificaverunt Pharaoni, quarum una dicta est Ramesse, secunda Phitonæ, tertia vero Heliopolis (*Exod.* i). Ramesse *commotio tinea*, Phithona os sive *profundum abyssi*, Heliopolis vero interpretatur *civitas solis*. Per Ramesse igitur avaritiam intellige, quæ prohibetur in illo loco ubi dicitur: *nolite vobis thesaurizare thesauros in terra, ubi tinea et erugo demolitur, et fures effodiunt et surantur* (*Math.* vi). Per Phithonam vero, quæ os sive *profundum* dicitur, carnalia desideria et cæteræ passiones prohibentur, de quibus Scriptura dicit: *Quia impius cum venerit in profundum vitiorum contemnit* (*Prov.* xviii). Per Heliopolim vero quæ civitas solis dicitur, superbiam accipe, quæ comitante vana gloria vult longe lateque radiare, et detrahendo, commovendo alios incessanter urere. Et quis nos ab hac servitute liberabit? Si filius, inquit, nos liberaverit, tunc vere liberi erimus (*Joan.* viii). Sed induratum est cor Pharaonis (*Exod.* vii),

A nec dimittet nos nisi in angelo persecuti, nisi in manu fortis. Volens itaque nos eripere de manu pessimorum, mittit angelum suum, qui persecutus primogenita *Ægypti*, id est timorem, qui accusante conscientia minetur poenam æterni supplicii. Et quis vestrum (inquit timor) habitare poterit cum flamma devorante? (*Isa.* xxx.) *Quis permanebit cum ardoribus sempiternis?* (*Isa.* xxxiii.) Dum igitur timor poenæ æternæ animæ peccanti vias suas malas ad memoriam reducit, profecto primogenita, id est prava opera in priori tempore perpetrata, in gladio contritionis occidit. Iste fortassis est angelus qui percusso latere Petri excitavit eum dicens: *Surge velociter* (*Act.* xii). Ad Petrum namque, qui agnosceris interpretatur, angelus ingreditur, dum B quilibet peccata sua recognoscens formidine poenæ concutitur: quem a latere percudit, dum præteritas delectationes, in quibus sibi quiescere videbatur, relinquere compellit. Surge, inquit, homo, quasi diceret, hora est jam te de somno surgere. Surge qui dormis, ne forte damneris cum inipiis in adventu judicis.

Quælibet igitur fidens anima angelo persecuti ab *Ægypto* liberata, secundo descensu Dei opus habet, quo legem Domini immaculatam et convertentem animas in corde ejus scribat, et viam mandatorum Domini ipsum currere doceat, ne per variis circuitus erroris iterum revertatur in *Ægyptum*, hoc est, in mare et fluctus vitiorum. Unde etiam et Moysi, qui sumptus vel salvatus ex aqua interpretatur, lex Domini data fuisse prohibetur. Et profecto mandata Dei et disciplina sunt utilia, qui conversus a via sua pessima vitia detestatur, et Pharaoni servire contemnens carnalia desideria in se extinguere conatur. Ut autem lex ista ab inquietatione sit libera, datur non in *Ægypto*, sed in eremo, id est in claustris, in sanctæ religionis loco, ubi eripi ab hoc seculo psallunt spiritu, psallant et mente, et scrutantes testimonia ejus (*I Cor.* xiv) in lege Dei meditantur die ac nocte (*Psal.* cxviii). Iste autem descensus Dei ad hominem ubi legem accipit, sit in caligine, in tonitruo, in fulgure, et in igne. In caligine peccatorum recordatio, in tonitruo peccatorum afflictio, in fulgure terror discordia et seditionis, in igne vero affectus fraternalis dilectionis. In caligine itaque nos docet ex recordatione peccatorum humiliari; in tonitruo pro eiusdem in fame et siti, vigiliis et jejuniis affligi; in fulgure viam religionis et disciplinam in timore et mansuetudine suspicere; in igne vero studio charitatis eadem opere implere. In his profecto quatuor omnis via religionis continetur: in interiori contritione, in exteriori afflictione, in mansuetudine conversationis, et in vinculo fraternalis charitatis. Hinc est quod Abraham immolatus olium, fertur secum tulisse ignem et gladium (*Gen.* xxii): per gladium qui incidit ex utraque parte, penitentiam interiorum et penitentiam exteriorem possumus intelligere. Interior enim penitentia incidit per contritionem

cordis, exterior per castigationem corporis. Simi- liter et in igne duo inveniuntur, scilicet splendor et calor. In splendore potest intelligi mansuetudo conversationis, de qua dicitur: Luceat lux vestra coram hominibus (*Matth. v.*). In calore vero ardor supernæ dilectionis. Qui ergo vult seipsum offerre Deo, sacrificium secum ferat, scilicet ignem et gladium, ut per gladium seipsum corripiat, et per ignem pacem proximi custodiat et nutriat.

Isti sunt custodes super Jerusalem constituti, qui tota die ac nocte non cessant laudare nomen Domini. Huic siquidem nostræ civitati quatuor isti custodes sunt deputati, scilicet dolor in corde, labor in corpore, mansuetudo in conversatione, amor in supernorum dilectione. Custodit igitur dolor fideliter, labor viriliter, mansuetudo suaviter, charitas confidenter.

In hac nostra Jerusalem duæ sunt turres munitissimæ quadris lapidibus ab imis et deinceps ædificatae, quarum una dicitur turris fortitudinis, reliqua vero domus pacis. Prima est curiosa, secunda pacifica. Primam tenet Martha, secundam Maria. Unde Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima (*Luc. x.*): Sollicita es labore, turbaris dolore, si ergo custodia hujus turris est Marthæ, procul dubio custoditur dolore et labore: dolore per contritionem cordis, labore per exhibitionem boni operis. Sed Marie non est curæ quod relinquit sororem suam solam ministrare. Audi quid dicat Scriptura: Maria, inquit, domi sedebat, sedebat quicta, sedebat secura: quieta per virtutem mansuetudinis, secura per virtutem charitatis. Secura quidem, quoniam perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv.*). Hæc sunt illa quatuor ostiola, de quibus in ingressu templi positis Regum loquitur historia, quæ hoc modo erant disposita (*III Reg. vi.*). Ut unum duplex ostium constituerent duo et duo ad se invicem conjuncta, ut si forte placeret ea appeariri quodam modo sese celantia, alterum post alterum posset duplicari. Unum igitur duplex ostium, dolor et labor constituunt, qui adeo connexi sunt, quod vel raro vel nunquam sese derelinquent. Reliquum vero duplex ostium ex charitate et mansuetudine construitur, quæ etiam adeo connexa sunt, ut ex charitate mansuetudo generetur. Illud autem duplex ostium, quod est ex labore et dolore, per vinculum fortitudinis conjungitur: quia nisi adsit fortitudo animi, labor quandoque ab interiori contritione separatur. Reliquum vero quod est ex mansuetudine et charitate, vinculum patientiae connectit: quia si non adsit patientia, mansuetudo quandoque a charitate recedit. Volvuntur autem ista ostia in cardine humilitatis, clauduntur repugno discretionis, ut per humilitatem jactantium caveant, et per discretionem intemperantiam sive stultitiam non admittant. Est igitur ostium istud humilitate volubile, fortitudine durabile, discretione mensurabile, patientia laudabile, dolore circumspicuum, labore solidum, charitate splendidum,

A mansuetudine levigatum. Fecit enim, inquit, ostia duo de lignis abiegnis: et utruunque duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur (*ibid.*). Abies, ut dicitur, arbor est in superficie pulchra, proceritate alta, ramis dilatatis circumquaque diffusa. Hæc igitur ostia debent esse de lignis abiegnis, hoc est, pulchra in spiritu hilaritate, alta longanimitate, lata pietate, sive proximi compassione. Sed jam lege Domini in sancta professione accepta, tertius Dei descensus ad hominem, quem consolationis diximus, est necessarius, cuius eo magis egemus præsidio, quanto fortior est pugna cum aduersario. Cum enim novus Christi miles securum esse se credit, et jam in propositi sui via viriliter incedit, ecce ex adverso impetus fortium insurgunt in circuitu ejus, undique fugiendi viam obstruunt et a utissima tela jacunt, quæ non solum corpus, verum etiam animam afficiunt. Ingerit se illa nimium amabilis spes sive copia divitiarum, occurrit crebra et vehementer importuna memoria litterarum, seculares illæ et jocundæ recreations, sed et carnales infestant tentationes. In hoc tempestatis periculo venit ad nos Dei sapientia confortando per gratiam consolationis, et illuminando per cognitionem veritatis. In hoc tempestatis articulo confortat pusillanimem, consolatur desperantem, fatigantem recreat, proficiens opem fiduci ministrat, sicut de eo conscriptum est: Quia calamum quassatum non conteret, et lumen sumigans non extinguet (*Isa. xlvi.*). Audi ergo tu quia jam segregatus es a sæculo, qui novisti votum Deo Jacob, qui temptationibus in diversum traheris, quem delectat vitæ præterita, ut aestimas, felicitas, quem terret sanctæ religionis asperitas, audi, inquam, quid loquatur in te Dominus Deus: quia, ut aestimo, loquetur pacem in plebem suam (*Psal. lxxxiv.*). Primum volo te argentum, aurum, ornatum vestium, et cætera quibus delectatur humana curiositas, ante faciem tuam ponere, et oculo intellectuali non carnali diligenter examinare: quod si feceris non consolationes, imo potius maximas desolationes invenire poteris. Quæ enim in eo felicitas esse potest, quod cum labore acquiritur, cum timore possidetur, cum dolore amittitur? Unde quidam irridens talam felicitatem ironice exclamat dicens: O præclaras opum divitias, quas cum adeptus fueris, securus esse desistis. Memento illius divitii qui in Evangelio amplificare horrea sua præparabat, cui dictum est: Stulte, in hac nocte animam tuam tollent a te, et hec quæ congregasti cuius erunt? (*Luc. xii.*) Et ita factum est. Et propheta David de his qui gloriam hujus mundi dilexerunt, ait: Et dominabuntur eorum justi in matutino, et auxilium eorum veteraset in inferno a gloria eorum (*Psal. lxviii.*). Secundum mensuram enim gloriæ, qui usi sunt gloria hujus mundi, iuste Dei judicio cum mortuis deputati, suscipient in inferno angustias tormenti. Unde et duo philosophorum peritissimi, cum hujus mundi gloriam et sanctam conversationem, quæ est in Christo Jesu vel-

lent typice figurare, alter eorum inferni ingressu arborem habentem ramum aureum descripsit: alter vero catenam auream de cœlo in terras dependentem somniauit. Quid aliud, quæso, per ramum illum aureum, quam mundi hujus decor et gloria significatur? quæ et in introitu inferni ideo esse dicitur, quia per amorem hujus mundi ejus amatores ad infernum transmittuntur. Timeat ergo omne sēmen Israel hanc arborem contingere, quia facilis descensus Averni. Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras, hic labor, hic genitus. Sed et alter per catenam auream vitam sanctorum voluit significare, quæ in terris constituta cœlestibus tantum jungitur sancta meditatione, pia devotione, sicut dicit Apostolus: Nostra autem conversatio in cœlis est (*Philipp.* iii). Et si enim viri religiosi in terra sint positi, virtutum tamen gratibus et bonis operibus quasi per catenam sunt con-nexi.

Quod si amor litterarum te tentaverit, illud prium recole, quoniam indocti plerunque cœlum rapiunt, et viri periti cum litterarum notitia multoties ad profundum inferni descendunt. Sed ipse qui in te loquitur, a te scire desiderat, an in hoc tuo desiderio linem constituas vanitatis, an cognitionem veritatis? Sed quid si vanitatem tibi finem ponis, erras et te ipsum decipis, cum illis deputandis, qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, et ideo stulti facti sunt et defecerunt in vanitatibus suis (*Rom.* i). Si autem per scientiam veritatem investigare conaris, in hoc etiam erras et te ipsum decipis, et cum Pilato querens quid est veritas (*Joan.* xviii), ipse tamen veritatem reprehendisti. Ego, inquit, sum via, veritas, et vita; via in ditione, veritas in cognitione, vita in fruitione. Via in merito, veritas in promisso, vita in præmio. Ego, inquit, sum via, veritas, et vita. Et Propheta: Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum (*Joan.* xiv). Ipse enim quippe est qui docet hominem scientiam (*Psalm.* xlvi), non per inanem philosophiam aut in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in spiritu Dei (*1 Cor.* i), legem divinam scribit in libro cordis. Sed et si veram sapientiam, hoc est, sapientiam sanctam queris, melius hanc tibi revelabit exercitium orationis quam studium lectionis. Sed delectabit fortassis te facundia Tullii, sapientia Platonis, ingenium Aristotelis, qui sapientes nec scios, et stultos peritos reddit. Sed quæ est conventionis Christi ad Belial? Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris vestri domum negotiationis (*Joan.* ii); non enim regnat spiritus Christi, ubi damnatur spiritus Aristotelis. His et hujusmodi consolationibus confortatos, Christus, qui nos eripuit mundo, non patietur nos supra id quod possumus tentari, ne cum semel miserimus manum ad aratrum, respicientes retro indigni efficiamur regno Dei (*Luc.* ix). Muniti ergo, fratres dilectissimi, per opera justitiae a dextris et a sinistris præparamus viam Domini, rectas faciamus in hac solitu-

A dñe semitas Dei nostri, et currentes viam mandatorum ejus, in mansuetudine disciplina, et obsequio obedientiae in anteriora semper extendamus, ingredi-entes de virtute in virtutem mereamur videre Deum Deorum in Sion (*Psalm. lxxxiii*). Non simus ei ingrati qui liberavit de Ægypto, hoc est, de pre-senti seculo, teneamus legem quam nos docuit in deserto, id est in hoc terrestri paradiso, scilicet monasterio. Veneremur adventum nostræ visitatio-nis, ubi in se suscipit nostra infirma, hoc est, consolatur nos in omni tribulatione et angustia nostra, ut illum ultimum adventum examinat'onis secure possimus expectare, quando filius hominis veniet in virtute magna et majestate (*Matth.* xix). Quod no-bis præstare dignetur idem judex noster creator et B redemptor noster Jesus Christus, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO V.

IN ADVENTU DOMINI.

Descendere faciam ad vos imbre matutinum et serotinum, et reddam vobis annos quos comedit locusta et brucus, rubigo, et eruca (Joel ii). Verbum quod audistis, fratres dilectissimi, promissum tenet nostra liberationis et affectum paternæ consolati-onis, utpote transmissum nobis a Deo patre orpha-norum, et judice viduarum.

Pater etenim misericordiarum annum benignita-tis, diem remissionis, tempus misericordi annuncians, imbre matutinum et serotinum promittit in abun-dantia, ut in stillicidiis ejus fœcunda aperatur terra et germet salvatorem. Descendere, inquit, faciam ad vos imbre matutinum et serotinum: imbre intellige non corporalem sed spiritalem, de quo Propheta: Descendet sicut pluvia in vellus (*Psalm. lxiv*). Et Isaïas: Sicut imber descendit de cœlo et inebrat terram, et infundit eam, sic erit verbum quod egreditur de ore meo (*Isa. lv*). Im-bre Verbum Dei, Filium Virginis significare voluit, qui instar pluvie criminosos lavat, novellas plantationes in domo Dei educat, sientes justitiam (viros perfectos loquor) potat. Lavat igitur in compunctione, educat in provectione, potat in consummatione. Vis videre hunc imbre lavantem? Accipe lacrymas Mariæ peccataricis, poenitentia Pauli per sequentis, confessionem Petri negantis, deprecatio-nem latronis supplicantis. Si abluerit, inquit pro-pheta, sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusa-lem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris (*Isa. iv*), quasi dicat, tunc sanctus vocabitur omnis qui relictus fuerit in Jerusalem. Attende, si placet, consequenter educantem, et adjuvabit, inquit, eos Dominus, et liberabit eos, et eruet eos, a peccatoribus et salvabit eos, quia speraverunt in eo (*Marc. xiv*). Quos adjuvabit? Eos utique quos segre-gavit a seculo, et vocavit per gratiam suam, qui cum ipso serventes spiritu stant in acie dicentes cum Petro: etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo: fortes quidem proposito sanctitatis, in-firmi tamen constantia virtutis. Hos, inquam, ad-